
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 838, de 06 de Novembro de 2019, que 
designou a Comissão Permanente de Sindicância do Hospital Regional de 
Salinópolis,
RESOLVE
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
CRISTIANE SERIQUE MONTEIRO, Odontóloga, matrícula nº 57174941-1 
e EMERSON SANTIAGO MONTEIRO, Agente Administrativo - matrícula nº 
5808987-2, para sob a presidência do primeiro, apurar as circunstâncias 
que envolveram possíveis irregularidades administrativas conforme Art. 
199 do RJU/94-PA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
Salinópolis (PA), 12 de fevereiro de 2020.
ANA DENISE DA SILVA MONTEIRO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 523463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO NÚMERO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Nº. 2019/361846
Objeto: Retifi car o número da Dispensa de Licitação, publicado no DOE nº 
33.972 de 05/09/2019.
Onde se lê:
Número da Dispensa: 16/2019.
Leia-se:
Número da Dispensa: 20/2019.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 523163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 003/2020-DDIRTEC
Processo: 2019/324672
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 04.953.717/0001-09
M.M. CONSULTORIA  E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.        
CNPJ – 03.924.798/0001-56
Objeto: Construção de 01 Ponte em madeira de lei, sobre o Rio Mojuim, 
na dimensão de 35,00m x 4,20m x 5,00m, localizado na PA-238,  trecho: 
PA-140 / Vila Marabitana, no município de São Caetano de Odivelas , sob 
jurisdição do 1º Núcleo Regional
Modalidade de Licitação: CC – 005/2019
Contrato: 051/2019
Valor Contratual: R$ 294.516,02
Prazo de Execução: 30 (trinta ) Dias
Vigência: 03/02/2020 à 04/03/2020
Data: 03/02/2020
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 523300

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 043/2020 – ARCON-PA, PUBLICADA NO DOE 
Nº34.111, NO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2020,

sobre o número de Protocolo 521501.
ONDE SE LÊ: I – PRORROGAR CESSÃO do servidor ALEXANDRE MARCOS 
DE ASSIS NASCIMENTO, Matrícula 54181948/1, ocupante do cargo de As-
sistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, para a Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD, com ônus para o órgão de destino, a con-
tar de 11/03/2020, nos termos do Decreto 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
LEIA-SE: I – PRORROGAR CESSÃO do servidor ALEXANDRE MARCOS DE 
ASSIS NASCIMENTO, Matrícula 54181948/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, para a Secretaria de 

Estado de Administração – SEAD, com ônus para o órgão de destino, a con-
tar de 09/02/2020, nos termos do Decreto 1.960 de 18 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 523245

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38 DE 10 DE FEVEREIRO 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual n° 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO MEMº 015/2020
R E S O L V E:
I – CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, ao servidora relacionado abaixo, a partir da 
data mencionada na tabela, assim como no percentual descrito na mesma.
 

NOME MATRICULA CARGO A CONTAR DE PERCENTUAL DE TI

MADALENA DE MORAES SILVA 21326/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 03/02/2020 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCAS VEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 523409
PORTARIA Nº 037 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/46657;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora PATRICIA MEDEIROS MIRALHA, ma-
trícula nº 2322/1, ocupante do cargo de Economista, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02(dois) anos, no 
período de 10.02.2020 a 08.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 523407

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2020-SEDAP/PA

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
- SEDAP e MVU Empreendimentos LTDA - ME;
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para viabilização 
na participação no evento “CHOCOA 2020 – GOOD COCOA BETTER CHO-
COLATE”, que ocorrerá no período de 19 a 23 de fevereiro de 2020, em 
Amsterdam/Holanda.
Valor: R$ 136.590,00 (Cento e trinta e seis mil, quinhentos e noventa 
reais).
Fundamento Legal: Art.25 da Lei Federal nº 8.666/93;
Data da Ratifi cação: 12/02/2020
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 523479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 70 /2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar semente de milho para plantio no município 
de Capanema. DESTINO:Capanema/PA PERÍODO: 14/02/2020 Nº DE 
DIÁRIAS: ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares De Sousa MATRÍCULA: 
5214424 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 79/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Visita Técnica a UAGRO de Terra Alta DESTINO: Terra alta/PA 
PERÍODO: 18/02/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Alan 
Dias Pragana (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura)  MATRÍCULA: 
57216927 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 523387
PORTARIA Nº 71 /2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar semente de milho para plantio no município 


